
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961 81Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2015

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 5245/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Tucumã;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Tucumã;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN para exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Tucumã, no período de 10/8 a 
8/10/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 5246/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Redenção;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância 
MÔNICA MIRANDA GOMES DE OLIVEIRA para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Redenção, as atribuições do 1º cargo, 
no período de 11/9 a 9/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 5247/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Anapu;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância 
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS para, sem prejuízo das 
demais atribuições e em regime de mutirão, ofi ciar em processos 
de atribuição do cargo da Promotoria de Justiça de Anapu, no 
período de 31/8 a 3/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 5249/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Aline Janusa 
Teles Martins;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Capitão Poço;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 218/2015-MP/Cord, 
datado de 26/8/2015, protocolizado sob o n.º 39337/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Capitão Poço, no período de 10 a 25/9/2015, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 5250/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Cametá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 36071 e 38709/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Cametá, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 15 a 24/9/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 5251/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Luziana 
Barata Dantas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no expediente protocolizado sob n.º 
37470/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 
atribuições 6º cargo, no período de 15 a 19/9/2015, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 5252/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,

CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lígia Valente 
do Couto de Andrade Ferreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Conceição do Araguaia;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância 
GUILHERME LIMA CARVALHO para exercer nas Promotorias de 
Justiça de Conceição do Araguaia, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 1º a 30/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 869403

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
No do Termo aditivo: 1o

No da Ata de Registro de Preços: 003/2015-MP/PA
Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição de equipamentos 
e materiais permanente para escritório.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 25.449,00 total estimado
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 040/2014-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa PRINTE 
COMÉRCIO PARA IMPRESSÃO LTDA - EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração da marca e 
modelo de produto referente ao modelo do item 01, constante 
da subcláusula 2.1 da Ata de Registro de Preços.
Valor do Aditamento: - 00,00

ITEM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

01
Perfurador de Papel de 02 furos com capacidade 
para 70 folhas, estrutura metálica, régua 
medidora para auxiliar o encaixe e a perfuração.
Marca: MAXPRINT
Modelo: MX-P70 PR

Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Data da Assinatura: 27/08/2015
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço do Contratado: Rua Mourato Coelho, nº 835, Conj. 07, 
Bairro: Pinheiros, CEP: 05.417-011, São Paulo/SP, Fone: (11) 
4301-6204.

Protocolo 869474

PORTARIA Nº 5197/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA do Ministério Público do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA Nº 4149/2015-MP/
PGJ, de 13/07/2015, no Diário Ofi cial do Estado de 15/07/2015, 
que aplicou à empresa ARTES PLACAS CENTRAL DE CARIMBOS 
LTDA o cancelamento do Registro de Preços e a consequente 
revogação da Ata de Registro de Preços nº 029/2015-MP/PA;
CONSIDERANDO que não foi conferida à empresa a oportunidade 
de ampla defesa e contraditório, conforme o Art. 21, parágrafo 
único, do Decreto Estadual nº 876/2013;
CONSIDERANDO o poder-dever de que dispõe a Administração 
de rever seus próprios atos, nos termos do Art. 53 da Lei nº 
9.784/1999 e Súmula 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal;
RESOLVE:
I. REVOGAR a PORTARIA Nº. 4149/2015-MP/PGJ, de 
13/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 15/07/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 869481

PORTARIA Nº 5216/2015-MP/PGJ
O Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº 053/2014-MP/
PA, oriunda do Pregão Eletrônico nº 039/2014-MP/PA, fi rmada 
entre este Órgão Ministerial e a empresa PRIMATECH SOLUÇÕES 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME, que tem como 
fi nalidade o Registro de Preços para aquisição de equipamentos 
e mobiliários para áudio e vídeo, especifi camente Televisor Led 
de 32’’ (Item 5);
CONSIDERANDO Ofício nº 136/2015-DIVPAT, de 12/03/2015, no 
qual o Chefe da Divisão de Patrimônio informa que a referida 
empresa se manifestou por mensagem eletrônica, pela não 
entrega dos objetos licitados, sob a alegação de descontinuidade, 
o que não foi comprovado;


